

# Lollandsk landmand får nu sit minivådområde

**Et minivådområde, der ligger inden for strandbeskyttelseslinjen, er kun måneder fra at være helt færdigt. Landmanden fik først afslag til at grave, men gav ikke op.**

Af Lasse Ege Pedersen  
lepe@landbrugsmediernes.dk  
2115-1868

Om få måneder forventer godsejer Harald Krabbe, der især er kendt for sin produktion af kirsebærvin på Lolland, at have et 2,6 hektar stort minivådområde stående klar på sin ejendom.

Der mangler nu kun det sidste gravearbejde og tilslutning af en pumpe. At anlægget overhovedet er kommet så langt, var dog ingen selvfølge.

## Strandbeskyttelseslinje

Harald Krabbe har hørt til den gruppe af landmænd, der har ønsket at etablere minivådområder nær kysten og dermed er kommet i problemer med

strandbeskyttelseslinjen. Inden for den linje må man som hovedregel ikke foretage ændringer af den eksisterende tilstand, og ansøgninger for lave minivådområder her er derfor blevet blankt afvist kystdirektoratet. Afgørelsen i Harald Krabbes sag blev dog påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet, der for et år siden gav grønt lys til minivådområdet, da det blev vurderet at have samfundsmæssigt positiv effekt og kun lille æstetisk påvirkning af kysten.

## Lidt bizart

- Jeg er selvfølgelig glad for, at vi har fået lov til det, men det er også lidt bizart, at myndighederne ikke har koordineret det her bedre, siger Harald Krabbe med henvisning til, at han og også andre landmænd, der har ønsket at lave minivådområder inden for strandbeskyttelseslinjen, er blevet blankt afvist.

I Harald Krabbes tilfælde er der tale om en kornmark, som er blevet omdannet til minivådområde.

- Det handler jo om at få vandet filtreret, inden det løber ud i havet. Jeg håber, at det her



**Harald Krabbes minivådområde på Vestlolland skal rense drænvand fra et opland på 250 hektars landbrugsjord. Det står nu snart færdigt. Arkivfoto**

medhold, to fik afslag på deres klager.

- Nu er vi kommet et skridt videre med udfordringen omkring strandbeskyttelseslinjen, og ved oplagte placeringer, som den ved Harald Krabbe, er der muligheder, siger Irene Wiborg, der fortæller, at oplandskonsulenten vil vide det, hvis der er mulighed.

Seges vurderede i 2020, at der findes omkring 100 områder inden for strandbeskyttelseslinjen, som vil være oplagte til at lave minivådområder på.

Fra Anders Panum, miljødirektør i Landbrug & Fødevarer, lyder det, at netop barrieren omkring strandbeskyttelseslinjen er en af de ting, som et kommende taskforce, der bliver nedsat i forbindelse med landbrugsaftalen, skal se nærmere på.

danner en form for præcedens, siger han.

## To blev afvist

Fra Irene Wiborg, der er miljøchef i Seges Innovation og leder af oplandskonsulenterne, lyder det, at det er glædeligt, at det er lykkedes at komme i mål med minivådområdeprojektet hos Harald Krabbe. Hun forklarer, at efter de blanke afvisninger fra Kystdirektoratet til at lave minivådområder inden for strandbeskyttelseslinjen havde man fire sager, hvor der blev klaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet. To fik